中国奶业协会文件

中奶协发〔2024) 26 号

中国奶业协会关于发布《全民科学食奶“壹拾佰

仟万”专项行动方案》的通知

各相关单位：

以习近平新时代中国特色社会主义思想为统领，全面贯

彻落实党的二十大精神，以不断满足消费者日益增长的多元

化新需求为根本目的，以人民健康为中心，贯彻落实《“健康

中国 2030”规划纲要》《国民营养计划（2017-2030)))，以及

国民营养健康指导委员会“减油、增豆、加奶”核心信息通

知，中国奶业协会联合有关单位组织开展全民科学食奶“壹

拾佰仟万”专项行动，特制定本方案，现予以正式发布。

请大家根据贵单位实际情况，共同助力我国奶业消费提

升和高质量发展。

附件：《全民科学食奶“壹拾佰仟万”专项行动方案》

附件：

全民科学食奶“壹拾佰仟万”专项行动方案

健康中国，营养先行。为贯彻落实《“健康中国 2030"

规划纲要》《国民营养计划（2017-2030)))，以及国民营养健

康指导委员会“减油、增豆、加奶”核心信息通知，中国奶

业协会联合有关单位组织开展全民科学食奶“壹拾佰仟万”

专项行动（以下简称“专项行动”)，特制定本方案。

、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为统领，全面贯

彻落实党的二十大精神，以不断满足消费者日益增长的多元

化新需求为根本目的，以人民健康为中心，创建营养健康环

境、科普营养健康知识，针对不同区域、不同人群、不同场

所的乳制品消费需求差异，在全国范围内，特别是三四线城

市和农村地区，开展全民科学食奶“壹拾佰仟万”专项行动，

推动乳制品消费下沉扩容和提质升级，促进国民营养健康水

平提高和奶业高质量发展。

二、总体要求

坚持产业链上下联动、协同发力，策划“一项”科学食

奶推广行动，联合“十家”相关单位发布“科学食奶优享

健康”倡议，筛选“百名”科学食奶推广大使，走进三四线

城市和农村地区“千个”场所（社区、养老院、医院、学校、

企业、部队、机关等），覆盖“百万”家庭和“千万”人群。

行动目标

到行动结束，开拓一条科学食奶推广新路径，培育一批

科学食奶推广骨干人才，推动一波专业化、精细化、功能化

乳制品落地，形成一套可复制可推广的推广经验，促使科学

食奶理念更加深入人心，全民营养素养水平进一步提升。

重点工作

（举办专项行动启动仪式。中国奶业协会第十五届

奶业大会奶业 20 强（D2 0 ）论坛暨 2024 中国奶业展览会开幕

式上，联合营养相关机构，以及各省（市、自治区）奶业协会

和主要乳品加工企业正式启动全民科学食奶“壹拾佰仟万”专

项行动。

（联合发布“科学食奶优享健康”倡议。中国奶业

协会第十五届奶业大会奶业 20 强（D2 0）论坛暨 2024 中国奶

业展览会开幕式上，联合国家食物与营养咨询委员会，以及相

关学会、协会、促进会、研究机构和重点企业发出倡议，共同

促进形成全民科学食奶的良好“食尚”。

（设计制作科学食奶系列科普海报。统筹规划、精心

设计，制作一系列经典科普海报，具体内容涉及“减油、增豆、

加奶”核心信息乳制品消费宣贯、中国居民膳食指南乳制品消

费宣贯、儿童饮奶消费指南、老人乳制品消费指南、乳糖不耐

受人群乳制品消费指南、奶酪消费指南等多个方面。

（四）集中推介优秀乳制品品牌。展示形象、宣传品牌、

拓展市场，中国奶业协会第十五届奶业大会奶业 20 强（D20)

论坛暨 2024 中国奶业展览会开幕式上，举办奶业总裁面对面

之我的品牌我代言活动，推荐自家产品，特别是明星产品、年

度新品或者专业化、精细化、功能化乳制品品类，进一步提升

各类国产乳制品的知名度、影响力和市场竞争力。

（筛选发布首批科学食奶推广大使名单。首批科学食

奶推广大使来自各省（市、自治区）奶业协会和主要乳品企业，

总计 100 名。中国奶业协会第十五届奶业大会奶业 20 强（ D20)

论坛暨 2024 中国奶业展览会开幕式上，首批推广大使正式公

开亮相，并进行表态发言。

（推动专项行动在全国范围内全面铺开。由 100 名科

学食奶推广大使牵头，以各自所在单位为主体，联合相关部门、

单位和企业，创新开展科学食奶“壹拾佰仟万”专项行动。在

8-10 月，百名科学食奶推广大使走进三四线城市和农村地区

“千个”社区、养老院、医院、学校、企业、部队、机关等单

位场所，向“百万”家庭和“千万”人群科普科学食奶知识。

五、保障措施

（一）强化组织领导。中国奶业协会负责制定方案、督促

推广，以及重要平台上各类推广工作的组织协调；地方奶业协

会和主要乳品企业负责承办走进各类单位场所科学食奶知识

推广活动和及时向中国奶业协会汇报专项行动进展情况。

（二）积极宣传引导。积极动员各类媒体开展广泛宣传活

动，深入报道专项行动内容以及推进情况、阶段性成效和典型

实例，全面助力专项行动各项工作落实落地，努力营造全民科

学食奶良好氛围。

（三）多样化推广载体。多措并举增加行动曝光度，在推

广场所的公共宣传栏张贴纸质版科普海报，利用户外大屏幕、

电梯屏幕等滚动播放电子版科普海报，制作小视频、图片、漫

画等，通过网站、微信公众号、视频号等多途径科普宣传。

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5